
CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 06 Sviluppo Economico - Promozione della 
Città - Sport n° 44 del 27/02/2019

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: IMPEGNO SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO DI 
PROMOZIONE TURISTICA PER LA PARTECIPAZIONE ALLE FIERE 
INTERNAZIONALI - ANNO 2019
CIG: Z6827570B2

Il Redattore: Maria Antoci 

Premesso che l’Amministrazione Comunale, nell’ambito della programmazione turistica e culturale, 
ritiene indispensabile perseguire obiettivi volti allo sviluppo socio-economico, intervenendo secondo 
coerenti indirizzi strategici e attuando azioni, in ambito europeo ed internazionale, volte a rafforzare 
l'immagine identitaria del territorio del Sud-Est Sicilia;
Tenuto conto 
-  che l’Amministrazione sta perseguendo l'obiettivo di ricostituire la rete dei Comuni del Val di 
Noto al fine di attuare azioni unitarie per la salvaguardia, la conservazione e la tutela del Patrimonio 
culturale della Città di Ragusa, inserito nel 2002 nella World Heritage List dell'Unesco grazie al 
patrimonio architettonico tardo barocco presente nel centro storico, fiorito a seguito del terremoto 
del 1693 che interessò tutta la Sicilia sud orientale;
-  che,  a tal fine, il Comune di Ragusa ha già aderito con i Comuni del Val di Noto all'iniziativa  
“Heritage” Unesco del 19 ottobre 2018;
- che, a seguito di diverse riunioni avviate fra 6 degli 8 Comuni UNESCO del Val di Noto quali: 
Ragusa,  Modica, Militello in Val di Catania, Noto, Palazzolo Acreide e Scicli, e altri del Sud Est 
Sicilia  quali:  Avola,  Piazza  Armerina,  Portopalo  di  Capo  Passero,  Siracusa  e  Sortino, 
l'Amministrazione Comunale  ha deciso di aderire ad un progetto di promozione turistica unitario 
che prevede, per l'anno 2019, la partecipazione a 12 delle maggiori e più importanti fiere nazionali 
ed internazionali e precisamente:
1. Utrecht (Paesi Bassi) 5. Berlino (Germania) 9. Osaka (Giappone)      
2. Zurigo (Svizzera) 6. Pechino (Cina) 10. Rimini (Italia)  
3. Bruxelles (Belgio) 7. Shangai (Cina) 11. S. Paolo del Brasile (Brasile)
4. Monaco di Baviera (Germania) 8. Dubai (Emirati Arabi) 12.San Pietroburgo (Russia)
Dato atto: 

Pagina 1/4



- che, in data 31 gennaio 2019, il Vice Sindaco ha presentato il progetto di partecipazione alle Fiere 
nazionali ed internazionali con i Comuni del Sud-Est Sicilia per l'anno 2019, in sede di riunione, 
convocata con nota prot. n. 11163 del 25/01/2019, a tuttel le Associazioni datoriali, sezioni Turismo 
e Agricoltura, Consorzi di tutela dei prodotti a D.O.,  Slow Food, Centri Commerciali Naturali e 
Associazione Siciliana Cuochi, presente anche l'Assessore al Turismo; 
-  che  durante  l'incontro  è  stato  affrontato  e  condiviso  con tutte  le  associazioni  partecipanti  di 
avvalersi di un Destination Maker che possa rappresentare e promuovere il territorio, per conto del 
Comune di Ragusa, in alcuni degli appuntamenti fieristici più importanti e di una figura terza per la 
preparazione di pietanze con prodotti tipici da offrire negli appuntamenti di show cooking;
-  che  nell'attesa di  individuare la  figura del  Destination Maker  è  stata  avanzata  da  parte  delle 
associazioni partecipanti l'idea di far promuove il territorio allo stesso vice sindaco;
Premesso che i Comuni promuovono ogni forma di collaborazione con altri enti e amministrazioni 
pubbliche locali,  nonchè con enti e organismi esponenziali di interessi collettivi,  per favorire lo 
sviluppo culturale  e  socio-economico del  territorio,  attraverso  accordi,  convenzioni  e  protocolli 
d'intesa, per lo svolgimento in collaborazione di attività e interventi di interesse comune e per la 
concertazione delle rispettive azioni delle politiche di sviluppo;
Richiamati:
-  l'art. 15 della Legge n. 241/1990 (Accordi tra pubbliche amministrazioni) che prevede che “le  
amministrazioni  pubbliche  possono  sempre  concludere  tra  loro  accordi  per  disciplinare  lo  
svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune.”;
- l'art. 152 comma 1 del D.Lgs. n. 112/1998 (Valorizzazione dei beni culturali) “la valorizzazione 
viene di norma attuata mediante forme di cooperazione strutturali e funzionali tra Stato, regioni ed  
enti locali,….” ;
- l'art. 104 del D.Lgs. n. 409/1999 che concerne la cooperazione degli enti locali per la promozione 
e lo sviluppo della fruizione dei beni culturali;
Considerato il Regolamento che disciplina l’applicazione dell’Imposta di Soggiorno sul territorio 
comunale, approvato con deliberazione consiliare n. 84 del 16-12-2014, che all’art. 2, co. 2 lett. d) 
prevede, fra le varie voci, che il gettito di tale imposta è destinato al “cofinanziamento di interventi  
promozionali da realizzarsi in collaborazione con la Regione e gli Enti locali”;

Preso Atto 
-  che  con deliberazione  n.  113 del  19/02/2019 la  Giunta  Municipale  ha  approvato  il  Piano  di 
Utilizzo dell'Imposta di Soggiorno per l'anno 2019 in cui la spesa prevista di 40.000,00 euro relativa 
alla voce n. 12 è così indicata: “Progetto di rete con i Comuni del Sud Est Sicilia per fiere nazionali  
ed internazionali di promozione del territorio nel suo complesso”;
Dato atto che con deliberazione di Giunta Municipale n. 114 del 19/02/2019 è stato approvato il 
protocollo d'intesa per la realizzazione del progetto di promozione turistica per la partecipazione 
alle fiere nazionali ed internazionali, per l'anno 2019, fra la rete dei Comuni del Sud-Est Sicilia;
Dato atto  che, in funzione dell'accordo in seno a detto protocollo d'intesa, veniva individuato il 
costo  complessivo  di  Euro  183.000,00  da  ripartire  fra  i  Comuni  aderenti,  in  relazione  alla 
popolazione e al numero di posti letto di ciascuno Comune, in quota parte per come segue: Comuni 
di Ragusa e Siracusa: Euro 33.000,00; Comuni di Avola, Modica e Noto: Euro 23.000,00; Comuni 
di Piazza Armerina e Scicli: Euro 14.000,00; Comuni di Palazzolo Acreide, Sortino, Militello Val di 
Catania e Portopalo di C.P.: Euro 5.000,00; 
Dato altresi atto che, al fine di snellire gli step burocratico-amministrativi e velocizzare i processi, 
i Comuni sottoscrittori si sono impegnati, tramite il protocollo de quo, ad affidare all'Associazione 
Noto  Albergatori  tutti  gli  adempimenti  necessari  alla  pianificazione  della  partecipazione,  della 
comunicazione, della promozione durante le fiere di tutti i Comuni, versando, a tal fine, le quote di 
partecipazione di loro competenza direttamente all’associazione suddetta, per come segue:
1. il 50% della quota, alla sottoscrizione del presente accordo;
2. il  40% in  quota  proporzionale,  all’invio  al  Comune  di  Noto  della  prenotazione  degli  spazi 
espositivi;

Pagina 2/4



3. l’ulteriore 10% in quota proporzionale, all’invio al Comune di Noto, della rendicontazione dopo 
ogni fiera, entro 30 giorni.
L'Associazione Noto Albergatori, in conseguenza di ciò, curerà tutti gli adempimenti necessari con 
carico di rendicontazione;
Tenuto  conto  che  è  stata  altresì  prenotata  la  spesa  presunta  di  euro  7.000 per  avvalersi  della 
partecipazione di  professionalità  esterne,  quali  un  Destination Maker che possa rappresentare e 
promuovere il territorio in alcuni degli appuntamenti fieristici più importanti, ed una figura terza per 
la preparazione di pietanze con prodotti tipici da offrire negli appuntamenti di show cooking;
Dato atto  che per la realizzazione del progetto di promozione turistica per la partecipazione alle 
fiere nazionali ed internazionali, per l'anno 2019, con la rete dei Comuni del Sud-Est Sicilia e per la 
partecipazione alle fiere delle professionalità terzze suddette è stato previsto un impegno economico 
complessivo pari a Euro 40.000,00 oneri inclusi; 
Visto  l'art.  163  comma  5  D.  Lgs.  267/00 che  recita  testualmente  “nel  corso  dell'esercizio 
provvisorio,  gli  enti  possono impegnare mensilmente,  unitamente alla quota dei dodicesimi non 
utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non 
superiori  ad  un  dodicesimo degli  stanziamenti  del  secondo esercizio  del  bilancio  di  previsione 
deliberato  l'anno  precedente,  ridotti  delle  somme  già  impegnate  negli  esercizi  precedenti  e 
dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) Tassativamente regolate dalla legge;
b) Non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) A carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti”;
Dato atto  che, il progetto di promozione turistica suddetto è in funzione ad un progetto che nel 
complesso prevede la partecipazione a 12  fiere tutte calendarizzate nell'arco dell'anno 2019, in cui 
la data di ciascuna non è procrastinabile e la quota parte della somma, da versare all'atto della 
sottoscrizione dell'accordo, come pure la spesa per la partecipazione della professionalità terza e 
dell'esperto  in  preparazione  delle  pietanze  da  degustare  in  occasione  degli  show  cooking,  è 
propedeutica e funzionale alla partecipazione a tali fiere, per cui non è suscettibile di pagamento 
frazionato in dodicesimi e rientra nei casi dell'art. 163 comma 5 lett b) del D.Lgs. 267/2000;
Vista  la Deliberazione del Consiglio Comunale n.  28 del 26.09.2018  di approvazione del Docu-
mento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018-2020  e del Bilancio di Previsione 2018-2020;
Vista  la Deliberazione della Giunta Municipale n.  366 del 15.10.2018 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione  (P.E.G.) per il triennio 2018-2020;
Dato atto che tale provvedimento è coerente con la Programmazione contenuta nel DUP e nel PEG 
sopra richiamati;
Dato atto che con Delibera Consiliare n. 19 del 24.03.2017 è stato approvato il nuovo Regolamento 
di Contabilità ai sensi dell'art. 152 del D.Lgs n. 67/2000;
Dato atto che attraverso il SIMOG, per la procedura in parola, è stato acquisito il Codice di Identifica-
zione gara  CIG:  Z6827570B2,  ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari  di cui all'art.  3 della L.  
136/2010 e successive modifiche;
Ritenuto di provvedere in merito;
Preso atto che la presente determinazione dovrà essere pubblicata sul sito istituzionale del Comune 
di  Ragusa,  ai  sensi  del  D.  Lgs.  n.  33/2013, art.  26,  comma 1,  nella  sezione “Amministrazione 
Trasparente” sottosezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti dirigenti”;
Visto l'art.53 del regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi comunali approvato con 
deliberazione del C.C. n.64 del 30/10/1997, che attribuisce ai dirigenti di settore la gestione delle 
attività finanziarie nell'ambito degli obiettivi assegnati al Settore di competenza; 
Visto il successivo art. 65 del medesimo Regolamento, in ordine alla forma, pubblicità ed efficacia 
delle determinazioni dirigenziali; 
Visto il  D.Lgs.  n.  267/2000,  come recepito  dalla  legge  n.  48/1991  e  successive  modifiche  ed 
integrazioni; 

DETERMINA
Per le motivazioni di cui alla parte narrativa del presente atto, qui integralmente richiamate,

Pagina 3/4



- di partecipare  al Progetto di promozione turistica tra i Comuni aderenti alla rete del Sud Est 
Sicilia, precedentemente elencati, e l'Associazione Noto Albergatori, per la partecipazione alle Fiere 
nazionali ed internazionali calendarizzate per l'anno 2019, meglio descritte nella parte espositiva del 
presente atto con l'intervento economico previsto in seno al Protocollo d'intesa già approvato con 
delib di gm n. 114 del 19/02/2019 per l'importo di euro 33000,
-  di impegnare  la somma di Euro 33.000,00, che verrà corrisposta direttamente all’Associazione 
Noto  Albergatori,  secondo   i  termini  e  le  modalità  disciplinate  nel  protocollo  approvato  con 
delibrazion 114 e precisamente come segue:
1. il 50% della quota, alla sottoscrizione del presente accordo;
2. il  40% in  quota  proporzionale,  all’invio  al  Comune  di  Noto  della  prenotazione  degli  spazi 
espositivi;
3. l’ulteriore 10% in quota proporzionale, all’invio al Comune di Noto, della rendicontazione dopo 
ogni fiera, entro 30 giorni;;
-  di  imputare  la  superiore  somma di  Euro  33.000,00  al  Cap.  1708  codice  di  bilancio  07.01-
1.03.02.99.999, Bilancio di previsione 2019, P.E.G 2019, dando atto che la spesa deve intendersi 
non differibile  e non frazionabile,  per le motivazioni di  cui in premessa,  ai  sensi dell'art.  163, 
comma 5, lett b) del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;
-  di riservarsi  con successivo atto di impegnare la somma di Euro 7.000,00, per assicurare la 
logistica in senso stretto e le materie prime, laddove non fornite dai Consorzi di Tutela, da Slow 
Food o dalle imprese del territorio, alle figure professionali esterne che parteciperanno, per conto 
del  Comune di  Ragusa,  ad  alcune delle  fiere  calendarizzate  e  importanti,  per  la  promozione e 
valorizzazione  del  territorio  (Destination Maker), nonché  per  la  preparazione  di  pietanze  con 
prodotti tipici ragusani, nell'ambito degli show cooking;
- di dare atto che la somma complessiva di Euro 33.000,00 è prevista alla voce n. 12 del Piano di  
Utilizzo dell'Imposta di Soggiorno anno 2019, approvato con deliberazione di Giunta Municipale n. 
113 del 19/02/2019;
-  di  riservarsi  di  liquidare  la  somma  di  euro  33.000,00  all'Associazione  Albergatori  di  Noto,  a 
presentazione di regolare documentazione fiscale intestata al Comune di Ragusa; 
- di dare atto che l’obbligazione sarà esigibile entro l’anno 2019;
-  di nominare  Responsabile del Procedimento la Responsabile del Servizio Turismo dott.ssa Maria  
Antoci;
- di dare atto  che il  sottoscritto ha verificato che il  programma dei pagamenti è compatibile con i  
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
- di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa all’ufficio Internet per la pubblicazione sul 
sito “Amministrazione trasparente” sottosezione “Provvedimenti” - “Provvedimenti dirigenti” ai sensi 
del D.Lgs n.33/13. 

 

Ragusa,  27/02/2019 Dirigente 
DI STEFANO SANTI / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 4/4


	
	

